РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          12 октября  2017 г.                                                                           № 463
 п. Копьево
О  внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Орджоникидзевского района от 09 октября 2015 г. № 579

Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое
воспитание граждан  Российской Федерации, проживающих
в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия

на 2016-2018 годы»
(в редакции постановления Администрации Орджоникидзевского

района от 26 мая 2016 г. № 190)
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь ст.70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Орджоникидзевского района от 09 октября 2015 г. № 579 «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан  Российской Федерации, проживающих в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия на 2016-2018 годы» следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия на 2016-2018 годы», в графе «Объемы бюджетных ассигнований Программы»:
1.1.1. в строке «Общий объем средств на реализацию Программы в 2016-2018 годах составит» цифры «502,0», заменить цифрами «440,0»;

1.1.2. третий абзац изложить в новой редакции:

«В том числе финансирование по годам:

2016 год – 168,0 тыс.руб.

2017 год – 166,0 тыс.руб.

2018 год – 106,0 тыс.руб.».
1.2. В разделе 4 «Перечень основных мероприятий муниципальной Программы» изложить в новой редакции:
«4. Перечень основных мероприятий муниципальной  Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования
(районный бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район) тыс. руб.
	Исполнители

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан  Российской Федерации, проживающих в Орджоникидзевском районе Республики Хакасия

 на 2016-2018 годы»

	Задача 1. Совершенствование форм и методов работы по реализации направлений патриотического воспитания

	1.1
	Заседания  организационного комитета по вопросам патриотического воспитания, организации работы по подготовке            и проведению мероприятий, посвящённых знаменательным датам Российской Федерации
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Заместитель Главы

Администрации

Орджоникидзевского района

	1.2
	Заседания оргкомитетов сельских поселений по вопросам патриотического воспитания, организации работы по подготовке            и проведению мероприятий, посвящённых знаменательным датам Российской Федерации
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Администрации сельпоссоветов, районный Совет ветеранов

	1.3
	Активизация деятельности школьных музеев, пополнение фондов и обновление экспозиций
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	ОО

	1.4
	Конкурс на лучшую экспозицию, посвященную официальной государственной российской символике Российской Федерации, Республики Хакасия, размещенную в образовательных организациях района
	4,00
	2,00
	Без финансовых затрат
	2,00
	УО

	1.5
	Организация поощрения педагогических работников за достигнутые успехи в патриотическом и военно-патриотическом воспитании
	5,00
	5,00
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	УО

	1.6
	Конкурс на лучшую постановку работы по патриотическому воспитанию в образовательных организациях района:

- ОУ

- ДОУ
	5,00
	5,00

	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	УО

	1.7
	Смотр-конкурс на лучшую организационную работу по военно-патриотическому воспитанию в учреждениях с дневным пребыванием детей в летний каникулярный период
	6,00
	2,00
	2,00
	2,00
	УО

	1.8
	Конкурс на проведение лучшего мероприятия патриотической направленности в ОО
	5,00
	Без финансовых затрат
	5,00
	Без финансовых затрат
	УО

	1.9
	Мероприятия по изучению истории Великой Отечественной войны                в образовательных организациях  (Уроки мужества, классные часы, беседы, встречи, рефераты, поэтические вечера и т.д.)
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	УО

	1.10
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (по отдельному плану)
	75,00
	25,00
	25,00
	25,00
	УКМС,

УО, газета «Орджоникидзевский рабочий», администрации сельских поселений, районный Совет ветеранов

	1.11
	Патриотическая акция «Свеча памяти»
	4,00
	2,0
	2,0
	Без финансовых затрат
	Администрации сельских поселений, районный Совет ветеранов, УКМС

	1.12
	Районный конкурс среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений «Музыкальная капель», посвященный Дню Победы
	5,00
	Без финансовых затрат
	5,00
	Без финансовых затрат
	УО

	1.13
	Организация и проведение массового праздника, посвященного Дню России
	45,00
	15,00
	15,00
	15,00
	УКМС

	1.14
	Проведение в образовательных учреждениях «Уроков России»                  и Уроков Гражданина» накануне государственных праздников                    с  использованием российской символики
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	ОО

	1.15
	Знакомство с государственными символами России, символикой Республики Хакасия,  Орджоникидзевского района в дошкольных учреждениях
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	ДОО

	1.16
	Включение вопросов по государственной символике в олимпиады по истории
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	УО

	ИТОГО по задаче 1:
	154,00
	56,0
	54,0
	44,0

	Задача 2. Совершенствование военно-патриотического воспитания детей и молодежи

	2.1
	Организации деятельности военно-патриотических клубов и поисковых отрядов
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	ОО

	2.2
	Месячник, посвященный Дню защитника Отечества (по отдельному плану)
	40,00
	15,00
	15,00
	10,00
	УКМС

	2.3
	Конкурс патриотической, строевой песни.
	6,00
	2,00
	2,00
	2,00
	УО

	2.4
	День призывника, допризывника

	20,00
	10,0

	10,0

	Без финансовых затрат

	УКМС

	2.5
	Военно-спортивная игра «Зарница»

	35,00
	15,00

	15,00

	5,00

	УО

	2.6
	Экскурсии в воинскую часть, расположенную на территории  Ужурского района Красноярского края
	15,00
	5,0

	5,0

	5,0

	ОО

	2.7
	Соревнования по физической подготовке граждан допризывного и призывного возрастов, другие оборонно-массовые мероприятия.
	10,00
	5,0

	5,0

	Без финансовых затрат
	УКМС

	2.8
	Мероприятия, направленные на подготовку и сдачу норм физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО).
	10,00
	5,0

	5,0

	Без финансовых затрат

	УКМС

	2.9
	Учебно-военные сборы
	120,0
	45,0
	45,0
	30,0
	Управление

образования

	ИТОГО по задаче 2:
	256,00
	102,0
	102,0
	52,0

	Задача 3. Совершенствование форм и методов работы по развитию волонтерского движения как одной из основ гражданско-патриотического воспитания

	3.1
	Развитие волонтёрского движения, шефство над ветеранами, тружениками тыла, «детьми войны», посильная помощь по хозяйству, поддержание чистоты и порядка у обелисков
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	УО, ОО

	3.2
	Организация работы по благоустройству захоронений участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Администрации сельских поселений, ОО

	3.3
	Благоустройство памятников, расположенных на территории сельских поселений
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Администрации сельских поселений, ОО

	3.4
	Муниципальный сбор тимуровских отрядов
	30,00
	10,0
	10,0
	10,0
	Управление образования Администрации Орджоникидзевского района

	ИТОГО по задаче 3
	30,00
	10,0
	10,0
	10,0

	Задача 4. Методическое сопровождение патриотического воспитания

	4.1
	Проведение семинара-совещания по вопросу организации деятельности образовательных организаций  «Организация работы по патриотическому воспитанию                в системе образования: инновационные подходы                    и технологии»
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Управление образования Администрации Орджоникидзевского района

	4.2
	Организация и проведение семинаров - практикумов, педагогических советов, методических объединений классных руководителей, учителей, работников дошкольных учреждений, педагогов дополнительного образования по вопросам патриотического воспитания детей и молодёжи-
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района, Управление образования Администрации Орджоникидзевского района

	4.3
	Родительский всеобуч по проблемам воспитания «Духовно-нравственное воспитание в семье»
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	ОО, ДОО

	ИТОГО по задаче 4:
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат

	Задача 5. Совершенствование информационного обеспечения патриотического воспитания

	5.1
	Освещение в средствах массовой информации темы патриотического воспитания
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Газета «Орджоникидзевский рабочий»

	5.2
	Мероприятия, направленные на информирование граждан о мероприятиях Программы и других мероприятиях в сфере патриотического воспитания через информационные Интернет - ресурсы и иные источники
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	УО, УКМС

	ИТОГО по задаче 5:
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат
	Без финансовых затрат

	ВСЕГО по программе:
	440,00
	168,0
	166,0
	106,0

1.3. В разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы»:

1.3.1. Первый абзац изложить в новой редакции:
«Для реализации мероприятий Программы планируемый объем финансирования складывается из средств районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район в размере 440,0 тыс. рублей  (на весь срок реализации Программы)».
1.3.2. Второй абзац изложить в новой редакции:
«В том числе финансирование по годам:

2016 год – 168,0 тыс. руб.;

2017 год – 166,0 тыс. руб.;

2018 год – 106,0 тыс. руб.».

2. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования путем опубликования в районной газете «Орджоникидзевский рабочий» и распространяется на правоотношения с 01.01.2018.
Глава Орджоникидзевского района                                                А.В.Попков